
DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Secretária Executiva de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

de Áreas das Unidades Autônomas - PDEU, e nas Normas de Edificação, Uso e Gabarito -
NGB 629/2022 e NGB 015/2023.
Art. 2º Na aprovação do parcelamento de que trata o art. 1º deste decreto, não incide,
originariamente, a cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - Onalt, nos termos
do §1º do art. 1º do Decreto nº 39.151, de 27 de junho de 2018.
Parágrafo único. A não incidência da cobrança de Onalt regulada no caput refere-se
exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua
cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade
das unidades imobiliárias que compõem o parcelamento aprovado.
Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º devem estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias,
contados da publicação deste Decreto no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF,
conforme determinação da Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021, alterada pela Portaria
nº 12, de 03 de fevereiro de 2023, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal - Seduh, que dispõe sobre os procedimentos para divulgação
de documentos urbanísticos e sua disponibilização no Sistema de Documentação
Urbanística e Cartográfica - Sisduc.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revoga-se o Decreto nº 45.954, de 26 de junho de 2024.

Brasília, 16 de abril de 2025
136º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 47.125, DE 16 DE ABRIL DE 2025
Aprova o Projeto de Parcelamento do Solo de ampliação da unidade imobiliária SAI/N Lote
D - CBMDF, no Setor de Administração Municipal - SAM, Região Administrativa do
Plano Piloto - RA I.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o que
dispõe a Lei Complementar nº 1.041, de 12 de agosto de 2024, o Decreto nº 38.247, de 1º
de junho de 2017, e o que consta dos autos do Processo SEI-GDF 0141-007768/1998,
DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o projeto de parcelamento do solo de ampliação da unidade
imobiliária SAI/N Lote D - CBMDF, no Setor de Administração Municipal - SAM, Região
Administrativa do Plano Piloto - RA I, consubstanciado no Projeto de Parcelamento do
Solo - URB 171/2024, no Memorial Descritivo - MDE 171/2024.
Art. 2º Fica autorizada a inclusão de nota na Planta de Urbanismo SAI Norte - PR
34/2, conforme Processo SEI de alteração de projetos 00390-00008805/2024-12, com a
seguinte redação:
“Nota: Este Projeto de Urbanismo foi alterado pela URB 171/2024, no que se refere à
ampliação da unidade imobiliária SAI/N LT. D - CBMDF."
Art. 3º Fica autorizada a inclusão de nota na Planta de Urbanismo SAI Norte - PR
51/1, conforme Processo SEI de alteração de projetos 00390-00008806/2024-67, com a
seguinte redação:
“Nota: Este Projeto de Urbanismo foi alterado pela URB 171/2024, no que se refere à
ampliação da unidade imobiliária SAI/N LT. D - CBMDF."
Art. 4º Fica autorizada a inclusão de nota na Planta de Urbanismo SAI Norte - PR
64/1, conforme Processo SEI de alteração de projetos 00390-00008807/2024-10,
com a seguinte redação:
“Nota: Este Projeto de Urbanismo foi alterado pela URB 171/2024, no que se refere à
ampliação da unidade imobiliária SAI/N LT. D - CBMDF."
Art. 5º Para aprovação do parcelamento de que trata o art. 1º deste decreto não incide a
cobrança da Outorga Onerosa de Alteração de Uso - Onalt, nos termos do Inciso II do art.
118 da Lei Complementar nº 1041, de 12 de agosto de 2024, que aprova o Plano de
Preservação do Conjunto Urbanístico de Brasília - PPCUB.
Parágrafo único. A não incidência da cobrança de Onalt regulada no caput refere-se
exclusivamente à aprovação do parcelamento, ressalvando-se a possibilidade de sua
cobrança, na forma da legislação aplicável, caso haja ulterior alteração de uso ou atividade
da unidade imobiliária que compõe o parcelamento aprovado.

Art. 6º Os documentos urbanísticos relacionados ao presente ato devem estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias,
contados a partir da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, nos termos
determinados no art. 4º da Portaria 95, de 21 de outubro de 2021, e a inclusão do
Formulário de Alteração de Projeto de Urbanismo no Sisduc deverá ser efetuada pela
unidade responsável pelo arquivamento no prazo máximo de 5 dias úteis, contados a partir
da entrada do documento de comprovação do registro imobiliário, conforme determina o
art. 5º da Portaria n.º 87, de 27 de setembro de 2024, ambas da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - Seduh.
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de abril de 2025
136º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 47.126, DE 16 DE ABRIL DE 2025
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, e dá outras providências.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo
3º, incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de
2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF
00060-00179470/2025-48, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
Art. 2º Fica remanejado 01 (um) Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06,
SIGRH 55005943, de Assessor Especial, do Gabinete, para a Assessoria Técnica de Apoio
à Saúde, do Gabinete, mantendo seu atual ocupante.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de abril de 2025
136º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 47.127, DE 16 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Vice-Governadoria, e dá outras
providências.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º,
incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de
2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI-GDF
04043-00000559/2025-51, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Vice-Governadoria.
Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos,
de que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril
de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Vice-Governadoria os
Cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Vice-Governadoria, antes da posse ou da entrada em exercício relativa
aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia
dos documentos previstos no Decreto nº 46.843, de 10 de fevereiro de 2025, e a verificação
de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 16 de abril de 2025
136º da República e 65º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 74, TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


